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전주푸른샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.25)

(2차추경예산)

전주푸른샘유치원



전주푸른샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-25 예산액 1,013,096,000

제1조 2023학년도 전주푸른샘유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,013,096,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2김선이 2023년 09월 25일 10시 33분 06초 전라북도교육청 전주푸른샘유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주푸른샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,013,096 626,088 387,008 61.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,505 16,249 1.6

학생복지/교육격차 해소 833 221,688 21.8

기본적 교육활동 128,296 244,188 24.1

선택적 교육활동 191,570 322,178 31.8

교육활동 지원 50,000 79,498 7.8

학교 일반운영 9,804 129,295 12.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 386,878 974,251 96.1

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 32,742 3.2

자체수입 행정활동수입 30 1,730 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,273 0.4

3김선이 2023년 09월 25일 10시 33분 07초 전라북도교육청 전주푸른샘유치원



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 974,351 587,373 386,978

1.지방교육행정기관이전수입 974,251 587,373 386,878

1.교육비특별회계전입금수입 974,251 587,373 386,878

1.교육비특별회계전입금 974,251 587,373 386,878

1.학교운영비전입금 256,680 244,425 12,255 학교기본운영비 : 12,255,000원 * 1교 = 12,255,000

2.목적사업비전입금 717,571 342,948 374,623
(성립전_2추)2023.2월 급식종사원 대체인력 인

건비 : 239,000원 * 1교 =
239,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 4대

보험료 : 8,757,000원 * 1개교 =
8,757,000

(성립전_2추)방과후과정 대체인력 인건비 : 

11,520,000원 * 1개교 =
11,520,000

(성립전_2추)방과후과정 대체인력 인건비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 73,423,000원 * 1개교 =
73,423,000

(성립전_2추)교육과정 지원금 : 46,800,000원 

* 1교 =
46,800,000

(성립전_2추)교육과정 지원금 : 2,378,000원 *

 1교 =
2,378,000

(성립전_2추)방과후과정 지원금 : 1,189,000원

 * 1교 =
1,189,000

(성립전_2추)방과후과정 지원금 : 23,400,000

원 * 1교 =
23,400,000

(성립전_2추)상반기 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 4,007,000원 * 1교 =
4,007,000

(성립전_2추)방과후과정 연장돌봄 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)방과후과정 시간제기간제교사 성

과상여금 : 6,891,000원 * 1교 =
6,891,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

6,891,000원 * 1교 =
6,891,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 5,200,000원

 * 1교 =
5,200,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)생태놀이공간 조성사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학부모놀이 나눔터 조성사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)실내놀이공간 조성사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)특수교육대상유아 통학비  : 

1,781,000원 * 1교 =
1,781,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 56,160,000

원 * 1교 =
56,160,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 4,572,000

원 * 1교 =
4,572,000

사회복무요원인건비 : -1,666,000원 * 1개교 = -1,666,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 484,000원 * 1교 =
484,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 4,860,000원 * 1교 =
4,860,000

(성립전_2추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 하반기 인건비 : 60,397,000원 * 1교 =
60,397,000

통학차량 무선통신망 구축 운영비 : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 34,472 34,442 30

1.학부모부담수입 32,742 32,742 0

1.수익자부담수입 32,742 32,742 0

1.급식비 32,742 32,742 0

1.급식비 32,742 32,742 0

2.행정활동수입 1,730 1,700 30

1.자산수입 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30

1.자산매각대 30 0 30 자산매각대 : 30,000*1회 = 30,000

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 4,273 4,273 0

1.전년도이월금 4,273 4,273 0

1.순세계잉여금 4,273 4,273 0

1.순세계잉여금 4,273 4,273 0

1.순세계잉여금 4,273 4,273 0

세입합계 1,013,096 626,088 387,008
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,249 9,744 6,505

1.기타 교직원보수 8,971 1,100 7,871

1.교직원대체인건비 8,971 1,100 7,871

1.직원대체인건비 980 500 480

1.기간제근로자인건비 980 500 480 인건비 : 80,000원*6일= 480,000

2.기간제교원인건비 7,991 600 7,391

1.기간제교원인건비 6,891 0 6,891
(성립전_2추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 6,890,310원*1회=
6,891,000

2.기간제교원법정부담금 1,100 600 500
(자체)기간제교원법정부담금 : 250,000원

*2회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,278 8,644 -1,366

1.교직원역량강화 5,114 6,480 -1,366

1.직무연수 2,934 2,800 134

1.일반수용비 2,134 1,000 1,134 교직원 연수비 : 1,134,000원*1회= 1,134,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 연수 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.자율연수 1,500 3,000 -1,500

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500 자율연수 경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.전문적학습공동체운영지원 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0

2.교직원복지 2,164 2,164 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 1,164 1,164 0

1.교직원복지비 1,164 1,164 0

2.학생복지/교육격차 해소 221,688 220,855 833

1.급식 관리 183,829 183,590 239

1.학교급식운영 183,829 183,590 239

1.급식재료구입비 126,853 125,782 1,071

1.급식용식재료비 126,853 125,782 1,071 초과급식일 식품비 : 3,430원*2일*156명= 1,071,000

김선이 2023년 09월 25일 10시 33분 10초 6 전라북도교육청 전주푸른샘유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식운영비 17,239 18,310 -1,071

1.일반수용비 13,999 15,070 -1,071 위생교육비 : -45,000원*1회= -45,000

소모품구입및유지보수비 : -938,000원*1회

=
-938,000

각종검사수수료 : -88,000원*1회= -88,000

2.상하수도료 720 720 0

3.연료비 720 720 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

3.대체인건비 737 498 239

1.기간제근로자인건비 707 473 234
(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

234,000원*1회=
234,000

2.기간제근로자법정부담금 30 25 5
(성립전_2추)(목적)대체인력법정부담금 : 

5,000원*1회=
5,000

4.방학중방과후과정혼합급식개선지원비39,000 39,000 0

1.공무직인건비 8,580 8,580 0

2.급식용식재료비 30,420 30,420 0

2.보건관리 27,428 27,434 -6

1.학생및교직원보건안전관리 12,118 12,318 -200

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,090 2,290 -200

1.일반수용비 570 570 0

2.운영수당 320 320 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 200 400 -200 보건실기구확충 : -200,000원*1회= -200,000

3.방역활동자원봉사자운영비 9,928 9,928 0

1.운영수당 9,928 9,928 0

2.학교환경위생관리 15,310 15,116 194

1.먹는물관리 3,108 3,108 0

1.일반수용비 3,108 3,108 0

2.공기질측정 6,880 6,880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,880 6,880 0

3.방역관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.어린이활동공간관리 722 528 194

1.일반수용비 722 528 194
어린이놀이시설정기검사비 : 194,000원*1

회=
194,000

3.학생복지 10,431 9,831 600

1.학생복지운영 10,431 9,831 600

1.통학차량(임차)운영 10,431 9,831 600

1.일반수용비 2,760 2,781 -21 소모품 구입 및 수리비 : -21,000원*1회= -21,000

2.연료비 3,400 3,400 0

3.기타공공요금 1,271 650 621 공과금 및 보험료 : 21,000원*1회= 21,000

(목적)통신요금 : 600,000원*1회= 600,000

4.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기본적 교육활동 244,188 115,892 128,296

1.교과 활동 236,448 108,792 127,656

1.교과활동지원 4,620 2,120 2,500

1.보결수업관리 4,620 2,120 2,500

1.운영수당 4,620 2,120 2,500 보결수당 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.특수교육교과활동 138,256 62,278 75,978

1.교과운영 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,487 8,850 637 교육용품 : 637,000원*1회= 637,000

2.비품구입비 413 1,050 -637 비품구입비 : -637,000원*1회= -637,000

2.특수교육지도사인건비 647 0 647

1.기간제근로자인건비 629 0 629
(성립전_2추)(목적)특수교육지도사 대체인

력 인건비 : 483,150원*1회=
484,000

(목적)특수교육지도사 대체인력 인건비 : 

145,000원*1회=
145,000

2.기간제근로자법정부담금 18 0 18
(목적)특수교육지도사 대체인력 법정부담

금 : -142,000원*1회=
-142,000

(성립전_2추)(목적)특수교육지도사 대체인

력 법정부담금 : 159,740원*1회=
160,000

3.특수학급방과후과정인건비 120,542 51,278 69,264
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1.기간제교원인건비 105,679 46,337 59,342
(성립전_2추)(목적)특수방과후교사 인건비

 : 55,334,360원*1회=
55,335,000

(성립전_2추)(목적)특수시간제기간제교사 

성과상여금 : 4,006,600원*1회=
4,007,000

2.맞춤형복지비 4,860 0 4,860
(성립전_2추)(목적)특수시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 4,860,000원*1회=
4,860,000

3.기간제교원법정부담금 10,003 4,941 5,062
(성립전_2추)(목적)특수방과후교사 법정부

담금 : 5,062,000원*1회=
5,062,000

4.특수교육대상유아통학비 1,781 0 1,781

1.교육운영비 1,781 0 1,781
(성립전_2추)(목적)특수교육대상유아 통학

비 : 1,781,000원*1회=
1,781,000

5.사회복무요원운영 2,906 0 2,906

1.기간제근로자인건비 2,906 0 2,906
(성립전_2추)(목적)사회복무요원 인건비 :

 852,400원*5월=
4,262,000

(목적)사회복무요원 인건비 : -1,356,000

원*1회=
-1,356,000

6.장애이해교육 980 1,100 -120

1.운영수당 280 600 -320 강사수당 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 700 500 200 장해이해교육활동비 : 200,000원*1회= 200,000

7.유치원 자율선택과제 1,500 0 1,500

1.일반수용비 180 0 180
(성립전_2추)(목적)자체교육연수 운영 : 

20,000원*9명*1회=
180,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170
(목적)환경조성 및 교육활동용품구입 : 

70,000원*1회=
70,000

(성립전_2추)(목적)환경조성 및 교육활동

용품구입 : 110,000원*10회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (목적)협의회비 : -70,000원*1회= -70,000

(성립전_2추)(목적)협의회비 : 10,000원

*11명*2회=
220,000

3.유치원 교과활동 93,572 44,394 49,178

1.교과운영 93,572 44,394 49,178

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 91,952 42,774 49,178
(성립전_2추)(목적)우유간식비 : 

1,328,330원*3월=
3,985,000

(성립전_2추)(목적)체험활동경비 : 20,000

원*156명*2회=
6,240,000

(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

2,378,000원*1회=
2,378,000

(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

234,450원*156명=
36,575,000

2.창의적 체험활동 7,740 7,100 640

1.자율활동 7,740 7,100 640

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교특색사업 4,140 3,500 640

1.교육운영비 3,440 2,800 640 (경상)자율선택과제운영 : 640,000원*1회= 640,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.선택적 교육활동 322,178 130,608 191,570

1.방과후학교 운영 307,072 115,452 191,620

1.유치원방과후과정운영 307,072 115,452 191,620

1.방과후과정기간제교원인건비 189,726 88,655 101,071

1.기간제교원인건비 171,996 81,792 90,204
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 73,422,280원*1회=
73,423,000

(목적)시간제기간제교사 인건비 : 

-2,110,000원*1회=
-2,110,000

(성립전_2추)(목적)대체강사 인건비 : 

480,000원*1교=
480,000

(성립전_2추)(목적)대체강사 인건비 : 

11,520,000원*1회=
11,520,000

(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 성과

상여금 : 6,890,330원*1회=
6,891,000

2.기간제교원법정부담금 17,730 6,863 10,867
(목적)시간제기간제교사 법정부담금 : 

2,110,000원*1회=
2,110,000

(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 법정

부담금 : 8,756,820원*1회=
8,757,000

2.방과후과정운영 46,786 22,197 24,589

1.운영수당 21,854 9,322 12,532
(성립전_2추)(목적)특성화교육 강사비 : 

11,343,000원*1회=
11,343,000

(성립전_2추)(목적)특성화교육 강사비 : 

1,189,000원*1회=
1,189,000

2.교육운영비 24,932 12,875 12,057
(성립전_2추)(목적)간식비 : 4,019,000원

*3월=
12,057,000

3.방과후과정연장돌봄운영 9,200 4,600 4,600

1.기간제교원인건비 9,200 4,600 4,600
(성립전_2추)(목적)초과근무수당 : 

460,000원*2명*5개월=
4,600,000

4.방과후과정운영비지원금 5,200 0 5,200

1.기간제교원인건비 1,330 0 1,330
(성립전_2추)(목적)초과근무수당 : 

665,000원*2명*1월=
1,330,000

2.교육운영비 3,870 0 3,870
(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

387,000원*10종*1회=
3,870,000

5.방과후과정 운영지원 56,160 0 56,160

1.공무직인건비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)(목적)공무직인건비 지원 : 

5,400,000원*1회=
5,400,000

2.기간제교원인건비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)(목적)초과근무수당 : 15,000

원*4명*55회=
3,300,000

3.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_2추)(목적)자원봉사자 인건비 : 

450,000원*5월=
2,250,000
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4.전기요금 5,450 0 5,450
(성립전_2추)(목적)전기요금 : 5,450,000

원*1회=
5,450,000

5.상하수도료 2,850 0 2,850
(성립전_2추)(목적)상하수도요금 : 

2,850,000원*1회=
2,850,000

6.연료비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)도시가스요금 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

7.교육운영비 35,330 0 35,330
(성립전_2추)(목적)체험활동경비 : 10,000

원*156명*3회=
4,680,000

(성립전_2추)(목적)교육활동경비 : 

354,000원*10회=
3,540,000

(성립전_2추)(목적)유아사진첩 : 

8,640,000원*1회=
8,640,000

(성립전_2추)(목적)교육환경구성 물품구입

 : 441,000원*10회=
4,410,000

(성립전_2추)(목적)체육대회운영비 : 

5,805,000원*2회=
11,610,000

(성립전_2추)(목적)자율등원일 중식비 : 

7,000원*50명*7일=
2,450,000

8.공무직법정부담금 580 0 580
(성립전_2추)(목적)공무직기관부담금 : 

580,000원*1회=
580,000

2.독서활동 10,006 10,156 -150

1.독서활동운영 10,006 10,156 -150

1.도서구입 7,103 7,103 0

1.일반수용비 469 469 0

2.도서구입비 6,634 6,634 0

2.도서관운영 2,268 2,418 -150

1.교육운영비 2,268 2,268 0

2.비품구입비 0 150 -150 비품구입비 : -150,000원*1회= -150,000

3.책 읽는 교실 운영 635 635 0

1.교육운영비 180 95 85 책놀이 재료비 : 85,000원*1회= 85,000

2.도서구입비 455 540 -85 도서구입비 : -85,000원*1회= -85,000

3.기타 선택적 교육활동 5,100 5,000 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)교육운영용품 구입 : 100,000

원*1회=
100,000

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 83 0 83 도서마크비 : 83,000원*1회= 83,000
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2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.목적사업업무추진비 461 500 -39 교원연수 및 협의회비 : -39,000원*1회= -39,000

5.도서구입비 1,156 1,200 -44 다문화 도서구입 : -44,000원*1회= -44,000

5.교육활동 지원 79,498 29,498 50,000

1.교무업무 운영 17,510 17,510 0

1.교무학사운영 17,510 17,510 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

3.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

4.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.자원봉사자운영 10,560 10,560 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

2.학습지원실 운영 7,988 7,988 0

1.정보화실운영 7,988 7,988 0

1.학교정보화지원 7,988 7,988 0

1.교육운영비 5,388 5,388 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.교육여건 개선 54,000 4,000 50,000

1.교육환경개선 54,000 4,000 50,000

1.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0
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2.생태놀이공간 조성사업비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)생태놀이공간 조성 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

3.학부모놀이나눔터 공간 조성 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,830 0 4,830
(성립전_2추)공간 조성비 : 4,830,000원*1

회=
4,830,000

2.비품구입비 5,170 0 5,170
(성립전_2추)비품구입비 : 1,034,000원*5

종*1회=
5,170,000

4.실내놀이 공간 조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)실내놀이 공간 조성비 : 

1,080,000원*1회=
1,080,000

2.비품구입비 18,920 0 18,920
(성립전_2추)비품구입비 : 3,784,000원*5

종*1회=
18,920,000

6.학교 일반운영 129,295 119,491 9,804

1.학교기관 운영 30,220 25,520 4,700

1.부서기본운영 30,220 25,520 4,700

1.행정실운영 13,100 12,800 300

1.일반수용비 8,640 8,640 0

2.기타공공요금 1,050 1,050 0

3.여비 2,500 2,200 300 관내외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

4.일반업무추진비 910 910 0

2.교무부운영 10,380 6,880 3,500

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 7,980 4,480 3,500 관내외출장여비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.원장실운영 6,740 5,840 900

1.여비 1,780 880 900 관내외출장여비 : 900,000원*1회= 900,000

2.일반업무추진비 1,960 1,960 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 96,175 91,071 5,104

1.학교시설장비유지 96,175 91,071 5,104

1.공공요금및제세공과금 26,036 26,006 30

1.전기요금 10,450 10,450 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 8,986 8,956 30 우편요금 : 30,000원*1회= 30,000

2.연료비 36,609 36,609 0

1.연료비 36,609 36,609 0

3.시설관리용역 7,894 7,894 0

1.일반수용비 7,894 7,894 0

4.시설일반관리 23,356 18,282 5,074

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 19,756 14,682 5,074 소규모수선비 : 507,400원*10회= 5,074,000

3.공무직법정부담금 100 100 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 1,013,096 626,088 387,008

김선이 2023년 09월 25일 10시 33분 10초 14 전라북도교육청 전주푸른샘유치원


